

2024年3月期 第1四半期決算短信〔IFRS〕（連結）

2023年8月10日

上場会社名 ティ・エス テック株式会社 上場取引所 東  
 コード番号 7313 URL <https://www.tstech.co.jp/>  
 代表者（役職名） 代表取締役 社長（氏名） 保田 真成  
 問合せ先責任者（役職名） コーポレート・コミュニケーション部長（氏名） 大塚 武（TEL）048(462)1121  
 四半期報告書提出予定日 2023年8月10日 配当支払開始予定日 —  
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

（百万円未満切捨て）

1. 2024年3月期第1四半期の連結業績（2023年4月1日～2023年6月30日）

（1）連結経営成績（累計）

（%表示は、対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前 四半期利益		四半期利益		親会社の所有者 に帰属する 四半期利益		四半期 包括利益合計額	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年3月期第1四半期	93,190	13.6	99	—	1,500	65.0	484	—	127	—	14,517	8.2
2023年3月期第1四半期	82,045	△9.3	△228	—	909	△86.1	△242	—	△1,203	—	13,422	144.5

  

	基本的1株当たり 四半期利益	希薄化後1株当たり 四半期利益
2024年3月期第1四半期	円 銭 1.00	円 銭 —
2023年3月期第1四半期	△9.15	—

（2）連結財政状態

	資産合計	資本合計	親会社の所有者 に帰属する持分	親会社所有者 帰属持分比率	1株当たり親会社 所有者帰属持分
2024年3月期第1四半期	百万円 418,632	百万円 327,107	百万円 308,198	% 73.6	円 銭 2,417.22
2023年3月期	416,226	323,458	298,791	71.8	2,343.38

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
2023年3月期	円 銭 —	円 銭 30.00	円 銭 —	円 銭 33.00	円 銭 63.00
2024年3月期	—	—	—	—	—
2024年3月期(予想)	—	35.00	—	38.00	73.00

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2024年3月期の連結業績予想（2023年4月1日～2024年3月31日）

（%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率）

	売上収益		営業利益		税引前利益		当期利益		親会社の所有者 に帰属する 当期利益		基本的 1株当たり 当期利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	191,000	△3.0	5,700	1.3	5,900	△20.9	2,300	△48.6	1,300	△4.7	10.19
通期	410,000	0.2	20,000	31.1	20,900	11.8	13,000	20.0	10,000	87.2	80.47

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
新規 — 社(社名) 、除外 — 社(社名)

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更

- ① IFRSにより要求される会計方針の変更 : 無  
② ①以外の会計方針の変更 : 無  
③ 会計上の見積りの変更 : 無

(3) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)  
② 期末自己株式数  
③ 期中平均株式数(四半期累計)

2024年3月期1Q	136,000,000株	2023年3月期	136,000,000株
2024年3月期1Q	8,498,463株	2023年3月期	8,495,146株
2024年3月期1Q	127,504,480株	2023年3月期1Q	131,497,844株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、現時点で入手可能な情報に基づき当社の経営者が判断した予想であり、リスクや不確実性を含んでおります。

従いまして、これらの業績予想のみに全面的に依拠して投資判断を下すことは控えるようお願いいたします。実際の業績は、様々な重要な要素により、これらの業績予想とは、大きく異なる結果となり得ることを、ご承知おきください。業績予想の前提となる仮定等については、添付資料4ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	4
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	4
2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記	5
(1) 要約四半期連結財政状態計算書	5
(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書	7
(3) 要約四半期連結持分変動計算書	9
(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書	11
(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項	13

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（2023年4月1日～2023年6月30日）における連結業績は、中国地域等での減産影響はありましたが、米州地域での段階的な部品供給不足の解消による増産効果や為替換算効果等により、売上収益は931億90百万円と前年同期に比べ111億44百万円（13.6%）の増収となりました。

利益面では、諸経費の増加はありましたが、増収効果等により、営業利益は99百万円と前年同期に比べ3億27百万円（－%）の増益となりました。親会社の所有者に帰属する四半期利益は1億27百万円と前年同期に比べ13億31百万円（－%）の増益となりました。

※USドル/円 平均為替レート・・・前第1四半期：129.7円⇒当第1四半期：137.5円

中国元/円 平均為替レート・・・前第1四半期：19.6円⇒当第1四半期：19.6円

セグメントごとの事業概況及び業績は次のとおりです。

(日本)

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間	当第1四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上収益	16,433	17,420	986	6.0%
営業利益（△は損失）	△534	1,462	1,997	－%

前期との主な増減理由

売上収益 ロイヤリティ売上や開発売上の増加等により増収となりました。

営業利益 増収効果や前期に生じた人事制度見直しによる一過性費用の解消等により増益となりました。

(米州)

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間	当第1四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上収益	39,328	54,249	14,920	37.9%
営業利益（△は損失）	△1,687	△323	1,364	－%

前期との主な増減理由

売上収益 段階的な部品供給不足の解消による増産効果や為替換算効果等により増収となりました。

営業利益 増産に伴う諸経費の増加はありましたが、増収効果等により営業損失は減少しました。

(中国)

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間	当第1四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上収益	22,459	18,469	△3,989	△17.8%
営業利益	3,243	932	△2,310	△71.2%

前期との主な増減理由

売上収益 部品売上の増加はありましたが、減産影響や機種構成の変化等により減収となりました。

営業利益 原価低減に努めましたが、減収影響等により減益となりました。

(アジア・欧州)

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間	当第1四半期 累計期間	前期比増減額	前期比増減率
売上収益	8,554	8,756	202	2.4%
営業利益 (△は損失)	59	△451	△510	－%

前期との主な増減理由

売上収益 減産影響はありましたが、為替換算効果や機種構成の良化等により微増となりました。

営業利益 ポーランド連結子会社の稼働開始準備等に伴う諸経費の増加により減益となりました。

また、事業別の売上収益については下記のとおりです。

(単位：百万円)

	前第1四半期 累計期間		当第1四半期 累計期間		前期比増減額	前期比増減率
		構成比		構成比		
二輪事業	1,461	1.8%	1,868	2.0%	407	27.9%
四輪事業	76,367	93.1%	86,427	92.7%	10,059	13.2%
(シート)	67,692	82.5%	78,172	83.9%	10,479	15.5%
(内装品)	8,674	10.6%	8,254	8.9%	△420	△4.8%
その他事業	4,216	5.1%	4,894	5.3%	677	16.1%
合計	82,045	100.0%	93,190	100.0%	11,144	13.6%

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における資産合計は、4,186億32百万円と前連結会計年度末に比べ24億5百万円の増加となりました。これは、主要客先からの受注台数の減少等により営業債権及びその他の債権の減少はありましたが、為替換算影響等により全般的に資産が増加したことが主な要因です。

(負債)

負債合計は、915億25百万円と前連結会計年度末に比べ12億42百万円の減少となりました。これは、為替換算影響等により全般的に負債の増加はありましたが、主要客先からの受注台数の減少等により営業債務及びその他の債務が減少したことが主な要因です。

(資本)

資本合計は、3,271億7百万円と前連結会計年度末に比べ36億48百万円の増加となりました。これは、配当金の支払等により利益剰余金及び非支配持分の減少はありましたが、在外営業活動体の換算差額の増加等によりその他の資本の構成要素が増加したことが主な要因です。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第1四半期連結累計期間の実績、現時点における主要客先からの受注動向及び為替動向を考慮した結果、2023年5月12日公表の連結業績予想を変更していません。

2. 要約四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 要約四半期連結財政状態計算書

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
資産		
流動資産		
現金及び現金同等物	132,914	127,812
営業債権及びその他の債権	74,812	65,367
その他の金融資産	17,757	18,383
棚卸資産	31,939	35,109
未収法人所得税等	2,432	2,896
その他の流動資産	5,813	9,075
流動資産合計	265,670	258,644
非流動資産		
有形固定資産	83,874	88,437
無形資産	10,688	11,068
持分法で会計処理されている投資	17,935	17,363
その他の金融資産	29,244	33,803
退職給付に係る資産	4,941	4,957
繰延税金資産	3,550	3,898
その他の非流動資産	321	458
非流動資産合計	150,556	159,987
資産合計	416,226	418,632

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2023年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2023年6月30日)
<b>負債及び資本</b>		
<b>流動負債</b>		
営業債務及びその他の債務	69,710	67,079
その他の金融負債	1,166	1,354
未払法人所得税等	2,318	1,661
引当金	639	656
その他の流動負債	6,828	8,031
流動負債合計	80,663	78,783
<b>非流動負債</b>		
その他の金融負債	3,662	3,598
退職給付に係る負債	1,917	2,037
引当金	150	159
繰延税金負債	5,081	5,590
その他の非流動負債	1,292	1,357
非流動負債合計	12,104	12,742
負債合計	92,767	91,525
<b>資本</b>		
資本金	4,700	4,700
資本剰余金	5,392	5,422
自己株式	△12,508	△12,513
利益剰余金	268,172	264,092
その他の資本の構成要素	33,035	46,496
親会社の所有者に帰属する持分合計	298,791	308,198
非支配持分	24,666	18,908
資本合計	323,458	327,107
負債及び資本合計	416,226	418,632



(2) 要約四半期連結損益計算書及び要約四半期連結包括利益計算書

要約四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
売上収益	82,045	93,190
売上原価	△73,418	△83,148
売上総利益	8,626	10,041
販売費及び一般管理費	△9,086	△10,797
その他の収益	297	1,270
その他の費用	△66	△415
営業利益 (△は損失)	△228	99
金融収益	1,126	1,734
金融費用	△30	△155
持分法による投資損益 (△は損失)	42	△177
税引前四半期利益	909	1,500
法人所得税費用	△1,151	△1,015
四半期利益 (△は損失)	△242	484
四半期利益 (△は損失) の帰属		
親会社の所有者に帰属する 四半期利益 (△は損失)	△1,203	127
非支配持分に帰属する四半期利益	961	356
四半期利益 (△は損失)	△242	484
1株当たり四半期利益 (△は損失)		
基本的1株当たり 四半期利益 (△は損失) (円)	△9.15	1.00
希薄化後1株当たり四半期利益 (円)	—	—

要約四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
四半期利益 (△は損失)	△242	484
その他の包括利益		
純損益に振り替えられることのない項目		
確定給付制度の再測定	7	△7
その他の包括利益を通じて公正価値で測定する 資本性金融資産	△362	2,560
持分法適用会社に対する持分相当額	△30	224
純損益に振り替えられることのない項目合計	△385	2,777
純損益に振り替えられる可能性のある項目		
在外営業活動体の換算差額	13,481	11,049
持分法適用会社に対する持分相当額	569	205
純損益に振り替えられる可能性のある項目合計	14,050	11,255
税引後その他の包括利益	13,665	14,033
四半期包括利益	13,422	14,517
四半期包括利益の帰属		
親会社の所有者に帰属する四半期包括利益	11,049	13,588
非支配持分に帰属する四半期包括利益	2,373	928
四半期包括利益	13,422	14,517

(3) 要約四半期連結持分変動計算書

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位：百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素
期首残高	4,700	5,150	△4,737	270,031	21,710
四半期包括利益					
四半期利益(△は損失)				△1,203	
その他の包括利益					12,253
四半期包括利益合計	—	—	—	△1,203	12,253
所有者との取引等					
配当				△3,719	
自己株式の取得			△3,319		
株式に基づく報酬取引		40			
子会社に対する所有者持分の変動		183			
その他				385	
所有者との取引等合計	—	224	△3,319	△3,334	—
期末残高	4,700	5,374	△8,057	265,493	33,963

	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
期首残高	296,855	28,727	325,583
四半期包括利益			
四半期利益(△は損失)	△1,203	961	△242
その他の包括利益	12,253	1,411	13,665
四半期包括利益合計	11,049	2,373	13,422
所有者との取引等			
配当	△3,719	△7,649	△11,368
自己株式の取得	△3,319		△3,319
株式に基づく報酬取引	40		40
子会社に対する所有者持分の変動	183	187	371
その他	385		385
所有者との取引等合計	△6,429	△7,461	△13,890
期末残高	301,475	23,640	325,115

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位:百万円)

	親会社の所有者に帰属する持分				
	資本金	資本剰余金	自己株式	利益剰余金	その他の資本の構成要素
期首残高	4,700	5,392	△12,508	268,172	33,035
四半期包括利益					
四半期利益(△は損失)				127	
その他の包括利益					13,461
四半期包括利益合計	—	—	—	127	13,461
所有者との取引等					
配当				△4,207	
自己株式の取得					
株式に基づく報酬取引		30			
子会社に対する所有者持分の変動					
その他			△4		
所有者との取引等合計	—	30	△4	△4,207	—
期末残高	4,700	5,422	△12,513	264,092	46,496

	親会社の所有者に帰属する持分合計	非支配持分	資本合計
期首残高	298,791	24,666	323,458
四半期包括利益			
四半期利益(△は損失)	127	356	484
その他の包括利益	13,461	572	14,033
四半期包括利益合計	13,588	928	14,517
所有者との取引等			
配当	△4,207	△6,687	△10,894
自己株式の取得	—	—	—
株式に基づく報酬取引	30	—	30
子会社に対する所有者持分の変動	—	—	—
その他	△4	—	△4
所有者との取引等合計	△4,182	△6,687	△10,869
期末残高	308,198	18,908	327,107

(4) 要約四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期利益	909	1,500
減価償却費及び償却費	2,869	2,990
固定資産処分損益(△は益)	△89	△133
金融収益及び金融費用(△は益)	△754	△909
持分法による投資損益(△は益)	△42	177
営業債権及びその他の債権の増減額(△は増加)	4,231	12,408
リース債権の増減額(△は増加)	1,836	44
棚卸資産の増減額(△は増加)	1,315	△1,039
営業債務及びその他の債務の増減額(△は減少)	△8,608	△6,656
退職給付に係る資産及び負債の増減額	464	14
引当金の増減額(△は減少)	△134	1
その他	10	△2,994
小計	2,009	5,404
利息の受取額	442	800
配当金の受取額	385	394
利息の支払額	△30	△154
法人所得税等の支払額	△3,091	△2,721
営業活動によるキャッシュ・フロー	△284	3,725
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△1,232	△1,398
定期預金の払戻による収入	1,336	1,035
有形固定資産の取得による支出	△3,908	△3,963
有形固定資産の売却による収入	130	147
無形資産の取得による支出	△367	△874
資本性金融商品の取得による支出	△32	△31
貸付けによる支出	△29	△141
貸付金の回収による収入	42	38
その他	15	475
投資活動によるキャッシュ・フロー	△4,044	△4,713

(単位：百万円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
リース負債の返済による支出	△426	△332
非支配持分への子会社持分売却による収入	450	—
自己株式の取得による支出	△3,319	—
自己株式取得のための預託金の増減額 (△は増加)	3,319	—
配当金の支払額	△3,725	△4,214
非支配持分への配当金の支払額	△6,384	△3,199
財務活動によるキャッシュ・フロー	△10,086	△7,746
現金及び現金同等物に係る換算差額	5,307	3,633
現金及び現金同等物の減少額	△9,107	△5,101
現金及び現金同等物の期首残高	139,585	132,914
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	220	—
現金及び現金同等物の四半期末残高	130,698	127,812

(5) 要約四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

報告セグメントごとの売上収益、利益又は損失の金額に関する情報

前第1四半期連結累計期間(自 2022年4月1日 至 2022年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	連結
	日本	米州	中国	アジア ・欧州	計		
売上収益							
外部顧客への 売上収益	12,460	39,300	21,943	8,340	82,045	—	82,045
セグメント間の 内部売上収益	3,973	27	515	214	4,731	△4,731	—
計	16,433	39,328	22,459	8,554	86,776	△4,731	82,045
セグメント利益 (△は損失)	△534	△1,687	3,243	59	1,080	△1,309	△228
金融収益及び金融費用	—	—	—	—	—	—	1,095
持分法による投資利益	—	—	—	—	—	—	42
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	909

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,309百万円には、セグメント間取引消去155百万円、親会社の本社管理部門にかかる配賦不能営業費用△1,464百万円を含んでいます。

2 報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益ベースの数値です。

当第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

(単位：百万円)

	報告セグメント					調整額	連結
	日本	米州	中国	アジア ・欧州	計		
売上収益							
外部顧客への 売上収益	12,719	54,198	17,980	8,291	93,190	—	93,190
セグメント間の 内部売上収益	4,700	50	489	465	5,706	△5,706	—
計	17,420	54,249	18,469	8,756	98,896	△5,706	93,190
セグメント利益 (△は損失)	1,462	△323	932	△451	1,620	△1,521	99
金融収益及び金融費用	—	—	—	—	—	—	1,578
持分法による投資損失	—	—	—	—	—	—	△177
税引前四半期利益	—	—	—	—	—	—	1,500

(注) 1 セグメント利益の調整額△1,521百万円には、セグメント間取引消去42百万円、親会社の本社管理部門にかかる配賦不能営業費用△1,563百万円を含んでいます。

2 報告セグメントの利益は、要約四半期連結損益計算書上の営業利益ベースの数値です。